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Munitionsfund in Freimann — Stadt und Freistaat stehlen sich aus der Verantwortung?
Anfrage Nr. 14-20 / F 00859 von Herrn StR Johann Altmann, Herrn StR Dr. Josef Assal, Frau StRin Eva Maria Caim, Herrn StR Richard Progl, Herrn StR Mario Schmidbauer vom 17.03.2017, eingegangen am 20.03.2017
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Anlage
Beschlussvorlage vom 05.04.2017

Sehr geehrter Herr Stadtrat Altmann,
sehr geehrter Herr Stadtrat Dr. Assal,
sehr geehrte Frau Stadtratin Caim,

sehr geehrter Herr Stadtrat Progl,

sehr geehrter Herr Stadtrat Schmidbauer,

Ihre Anfrage vom 17.03.2017 wurde im Auftrag von Herrn Oberblrgermeister Reiter in Federfuhrung dem Kreisverwaltungsreferat zur Beantwortung zugeleitet.

Ihrer Anfrage schicken Sie folgenden Sachverhalt voraus:

Ruppertstr. 19

80466 Minchen
Telefon: 089 233-45000
Telefax: 089 233-45003
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,<immer wieder werden z.B. im Zuge von Bauarbeiten auf dem Gebiet der Landeshauptstadt Minchen Relikte aus dem 2. Weltkrieg gefunden, Bomben, Granaten, Waffen, Munition etc.
Der jetzige Fund in Freimann ist wegen der riesigen Menge an hochgefahrlichen Stoffen sicher besonders schwerwiegend, aber beileibe kein Einzelfall. Dass die Eigentiimer fir die Beseitigung der Kriegshinterlassenschaften womadglich in den finanziellen Ruin getrieben werden und Freistaat und Landeshauptstadt sich beide ,wegducken® und auf die Verantwortung bzw. die Sondertopfe fur Hartefalle des jeweils anderen hinweisen, sorgt fir Empérung und widerspricht eklatant dem Gerechtigkeitsempfinden der Bevdlkerung.

Auch wenn es nicht den Buchstaben des Gesetzes entspricht, sollte die Landeshauptstadt ihre Einwohner hier nicht im Stich lassen.”

Eingangs erlauben wir uns, zur Beantwortung lhrer Fragen auf den Beschluss der Vollversammlung des Stadtrates vom 05.04.2017, Munitionsfund Zwergackerweg, Sitzungsvorlage Nr. 14-20/ VV 08555, zu verweisen. Die Beschlussvorlage — abgekurzt BV -
(Seiten 1 - 21) ist diesem Schreiben beigefugt.

Frage 1:
»,Aus Medienberichten geht hervor, die Landeshauptstadt Minchen ,durfe” die Kosten fur die

Raumung des Munitionsfundes nicht ibernehmen. Auf welche gesetzlichen Vorschriften bezieht sich diese Aussage ?*

Antwort zu Frage 1:
Seitens des Kreisverwaltungsreferates wurde eine solche Aussage nicht getatigt.

Grundsatzlich ist die Kostentragungspflicht im Rahmen einer Entmunitionierung folgendermallen geregelt (Seiten 11, 12 der BV, Punkt 4 und 4.1):

« Der Bund tragt die Beseitigungskosten auf den eigenen Liegenschaften, unabhangig davon, ob es sich um ehemals reichseigene oder auslandische Kampfmittel handelt.

- Der Bund tragt die Beseitigungskosten fur ehemals reichseigene Kampfmittel auf nicht bundeseigenen Liegenschaften.

- Die Lander tragen die Beseitigungskosten der von den Alliierten verursachten Kampfmittelbelastung auf allen anderen als im Eigentum des Bundes stehenden
Flachen.

+ Die Grundstickseigentimer als Zustandstoérer sind fiir die Beseitigung konkreter Gefahren, die von Kampfmitteln auf ihren Grundsticken ausgehen, verantwortlich.

Im Rahmen der Entmunitionierung am Zwergackerweg 3 entstanden Aufwendungen durch Kampfmittelrdumung, also Kosten fiir die Bergung der Kampfmittel aus dem Boden, der statisch notwendigen Mallnahmen inklusive der Beauftragung eines statischen Gutachters und etwaige Pegelmessungen sowie flr Abtransport und Entsorgung der Kampfmittel und des kontaminierten Erdreiches. Fir die Sicherheitsbehdrden ergaben sich neben den Verwaltungskosten auch Ausgaben fur Absperrmallinahmen und die Bewachung durch einen Sicherheitsdienst zum Schutz von Personen und Sachwerten. Darliber hinaus entstanden aufgrund der Evakuierung der betroffenen Anwohnerinnen und Anwohner mit der damit verbundenen Hotelunterbringung weitere finanzielle Belastungen.


Seite 3 von 4

Frage 2:
.Besteht die Moglichkeit, in einem extremen Hartefall dennoch die Kosten zu ibernehmen?*

Antwort zu Frage 2:
Der Munchner Stadtrat hat bereits in der Vollversammlung mit Beschluss vom 05.04.2017 von der Moglichkeit Gebrauch gemacht, sich in diesem Ausnahmefall, der aufgrund der enormen Menge an gefundenen Sprengmitteln gegeben ist, an der Kostentragung zu beteiligen (Seiten
12 ff BV, Punkt 4.2).

Allerdings ist die genaue Hoéhe fir samtliche Aufwendungen, die im Zusammenhang mit der Entmunitionierung angefallen sind, und damit auch die H6he der Beteiligung durch die Stadt Munchen zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht bezifferbar. Das Kreisverwaltungsreferat wird zu gegebener Zeit den Stadtrat mit der Frage der endgliltigen Kostentragung befassen.

Frage 3:
»Was hat die Stadtspitze bisher konkret unternommen, um den Betroffenen helfen zu kénnen?

Wurden Verhandlungen mit dem Freistaat gefiihrt beziiglich des angeblich dort bestehenden Sondertopfes fur Hartefalle? Mit welchem Ergebnis?*

Antwort zu Frage 3:
Wie bereits zu Frage 2 ausgeflhrt, hat sich der Minchner Stadtrat im Rahmen der

Hartefallregelung fiir die Ubernahme der Kosten fiir den Verwaltungsaufwand, die Beauftragung des Sicherheitsdiensts, die Absperrungen, die Evakuierung der Sperrzone und die behérdlich zugewiesenen Hotelunterbringungen der betroffenen Anwohnerinnen und Anwohner ausgesprochen.

DarUber hinaus verwendete sich Herr Oberblrgermeister Reiter persénlich bei Herrn Kanzleramtsminister Altmaier sowie Herrn Ministerprasident Seehofer dafiir, dass sich der Bund und der Freistaat Bayern in diesem Fall finanziell an der unmittelbaren Raumung der vorgefundenen Kriegsfolgelast beteiligen, fur die grundsatzlich die Grundstuckseigentimer verantwortlich sind. Die Antwort des Bundes ist bislang noch nicht eingegangen. Der Bayerische Staatsminister des Innern, fir Bau und Verkehr, Herr Herrmann, verweist in diesem Zusammenhang auf die Unterstiitzungmaoglichkeit durch den Freistaat im Rahmen des Haushaltstitels ,Zuschiisse zur Milderung besonderer sozialer Harten oder bei Existenzgefahrdung durch auf3ergewohnliche Ereignisse®. Die betroffene Grundstuckseigentimerin wurde auf die Existenz des sog. ,Hartefallfonds®, der in den Zustandigkeitsbereich des Staatsministeriums der Finanzen, fur Landesentwicklung und Heimat fallt, und die mdgliche Inanspruchnahme hingewiesen. Der Leiter der Bayerischen Staatskanzlei, Staatsminister fir Bundesangelegenheiten und Sonderaufgaben, Herr Dr.
Huber, teilte Herrn Oberblrgermeister Reiter mit, dass er seinen Kollegen, Herrn Staatsminister Dr. S6der, um entsprechende wohlwollende Prufung hinsichtlich der finanziellen Unterstitzung aus dem ,Hartefallfonds” gebeten habe.

Im Ubrigen tragt der Freistaat die Kosten fiir die Kampfmittelbeseitigung durch die Firma Tauber sowie die angefallenen Aufwendungen fur den Polizeieinsatz.
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Frage 4:
,B8eim Fund der Schwabinger Fliegerbombe im Jahr 2012 wurden sofort Stimmen laut, man werde die Opfer nicht im Stich lassen. Warum halt sich die Stadtspitze im jetzigen Fall so auffallig zuriick?“

Antwort zu Frage 4:

Zur Beantwortung dieser Frage dirfen wir auf die BV, Seite 14, Punkt 4.2.2.1, verweisen. Es wurde als unbillig angesehen, die aktuelle Grundstiickseigentimerin schlechter zu stellen als die Eigentimer im Falle der ,Schwabinger Bombe* (2012). Dort wurden die Kosten der Gefahrenabwehr durch die Sicherheitsbehdrde von der Landeshauptstadt Miinchen getragen, also den Grundstlickseigentimern nicht in Rechnung gestellt. Im Hinblick auf den Gleichheitsgrundsatz fand das Ereignis im Jahr 2012 bei der Stadtratsentscheidung am 05.04.2017 Berucksichtigung, auch wenn die Kosten im vorliegenden Fall diejenigen im Fall der Schwabinger Bombe um ein Vielfaches Uberschreiten.

Ich darf Sie um Kenntnisnahme dieser Ausflihrungen bitten und gehe davon aus, dass die Angelegenheit damit erledigt ist.

Mit freundlichen GriiRen

Dr. Béhle
Berufsmafiger Stadtrat

